1

Campus de Francisco Beltrão – (46) 3520 4848 – ramal 4845
Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGG
E-mail: mestradogeografia@unioeste.br e mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br
Fax: (46) 3520 4849  – http://www.unioeste.br/pos

EDITAL 006/2019–PPGG

Abertura de inscrição para seleção de alunos
regulares da disciplina de Tópicos Especiais em
Dinâmica Econômica e Território – Base de
dados na produção de mapas geoeconômicos
no Programa de Pós-Graduação em Geografia –
Mestrado e Doutorado, Área de Concentração
Produção do Espaço e Meio Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou
as normas gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná (UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e
Doutorado, do Campus de Francisco Beltrão.

Considerando as especificidades da disciplina Tópicos Especiais em Dinâmica

Econômica e Território – Base de dados na produção de mapas geoeconômicos com relação à
matrícula de alunos regulares, estabelecendo critérios/ condições básicas para a matrícula na
referida disciplina;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Estarão abertas nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2019, as inscrições para seleção de
alunos regulares interessados em cursar a disciplina de Tópicos Especiais em Dinâmica
Econômica e Território – Base de dados na produção de mapas geoeconômicos, ofertada
no 1º semestre de 2019 no Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e
Doutorado.

Disciplina Curso Professor Créditos/
Carga

horária

N° de
vagas

Tópicos Especiais em
Dinâmica Econômica
e Território: Base de

dados na produção de

Mestrado
Doutorado

Fernando dos Santos Sampaio 2/30 10
vagas

mailto:mestradogeografia@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos

 2

mapas
geoeconômicos

Art. 2º As inscrições para participar do processo de seleção para a matrícula na disciplina
Tópicos Especiais em Dinâmica Econômica e Território: Base de dados na produção de mapas
geoeconômicos será realizada mediante o preenchimento de formulário específico on-line. O
qual será encaminhado via E-mail para o PPGG no endereço eletrônico:
mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br , até as 17 horas do dia 27 de fevereiro de 2019.
I – Identificar o e-mail com o Título – Formulário de inscrição para a seleção de alunos regulares
– TEDET-Base de dados...;
II – Anexar o formulário devidamente preenchido;

Art. 3º- Os critérios para seleção de alunos regulares para cursar a disciplina de Tópicos
Especiais em Dinâmica Econômica e Território: Base de dados na produção de mapas
geoeconômicos  são os seguintes:
I – Conhecimento básico do programa Microsoft Excel;
II – Relação dos conteúdos da disciplina com as necessidades da tese ou dissertação,
mediante justificativa.

Art. 4° - O resultado será divulgado por meio de Edital expedido pela Coordenação do
Programa até a data de 01 de março de 2019.

Art. 5° - Os alunos regulares que não atenderem os critérios para cursar a disciplina no 1°
semestre de 2019 poderão estar cursando no próximo semestre, caso a mesma seja
novamente ofertada.

Publique-se e cumpra-se.

     Francisco Beltrão, 25 de fevereiro de 2019.

mailto:mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br

 3

Anexo 01 do Edital 006/2019-PPGG de 25/02/2019

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO

Nome do aluno:

Nível: (   ) Mestrado   (   ) Doutorado

I – Quanto ao conhecimento do programa Microsoft Excel

(   ) Possuo conhecimentos mínimos;

(   ) Possuo conhecimentos médios;

(   ) Possuo conhecimentos avançados.

Quais as funções que tem conhecimento nas planilhas do Excel?

Qual a real necessidade da disciplina para a sua tese ou dissertação?